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ÖRÖK REFORMÁCIÓ
A REFORMÁCIÓ mindmáig nem 

szűnt meg az egyház életét befo
lyásolni. Nemcsak a négyszázötven
éves jubileum i év em lékeztet erre. 
Nem is csupán az a tény, hogv Nyu
gat kereszténységében m indmáig fá j
dalm as szakadás létezik. Hanem  el
sősorban azért, m ert a reform áció 
örökérvényű történeti esemény volt, 
mely nem  fogja nyugton hagyni azo
kat, akik Krisztus igaz hívei akar
nak lenni. A reform áció azért örök
érvényű, m ert olyan kérdést vetett 
fel a történelem  ú tján  járó  egyház
nak, amelyet ha elfelejt, eltéved az 
úton Krisztus vándornépe.

Mi a reform áció örök jelentősége?
Ha az adott történelm i jelenség 

szívét keressük, akkor az evangé
lium ra m utató  u jjá t kell felism er
nünk. Ennek tudatosítása m a öku
m enikus jelentőségű, ennek a szó
nak eredeti értelm ében, mely az 
egész lakott földre utal. Ügy is 
m ondhatnánk, hogy az evangélium 
a reform áció meggyőződése és h it
vallása szerint az em beriség alap
vető életkérdésére ado tt válasz. Be
levonja ugyanis az em beriség tö r
ténelm ébe Jézus Krisztust, az em 
berré le tt Isten  Fiát, Akiben egyedül 
valósul meg az igazi ember, am i
lyennek a Terem tő Isten  álm odta 
meg a terem tés hajnalán. Jézus 
K risztusban az egész em beriség szá
m ára adott élet van. Egészséges em 
berséget csak Benne lehet megvaló
sítani. Aki kihagyja az em berré lett 
K risztust a szám ításából és az em 
beriséget önerejéből akarja  megvál
tani, az alapvető hum ánus tévedést 
követ el. Az em beriséget megigazí
tani nem em beri elgondolások, ha
nem  csak a K risztus-forrásból eredő 
gyógyerő tudja. Ebben hinni, ez volt 
a reform áció örökérvényű üzenete,

az a felszabadító erő, amely vissza
adta az életöröm et olyanoknak, akik 
elveszítették rem énységüket az auto
nóm em ber tévútjain. Mindennek 
megvan a mai ak tualitása is.

A reform áció 450. évfordulóján 
szinte szükségszerűen konkretizáló
dik az örök reform áció ezen jelen

tősége a katolikus egyházhoz való 
viszonyunkban. A szakadást Rómá
val az evangélium ért való hűség hoz
ta  létre. Nem a reform áció akarta, 
hiszen inkább csak m egtérésre hívó 
szó volt az akkori róm ai egyház 
felé. Róma u tasíto tta  el akkoriban 
ezt a szót. A reform áció azonban to
vábbra is egyetemes egyház, univer
zális (a szó görög eredetijében "ka
to likus”) ak art m aradni. A refor
máció nem  az egyház katolikus ságá- 
val, vagyis egyetemességével, hanem 
ennek római form ájával nem  tudo tt 
megalkudni. Szám ára ugyanis az 
egyetemességet (katolicitást) nem a 
róm ai egyházkormányzat, hanem  
csakis a Krisztus evangéliuma je
lenthete. Ez az evangélium az az 
alap volt, amelytől az egyház egye
temességének feladása nélkül nem

lehetett elszakadni. Ezért ta rto tta  
m agát a reform áció egyháza az evan
gélium egyetemes érvényű egyházá
nak. Ezért tö rtén t az idők folyamán 
ú jra  meg ú jra , hogy a "róm aival” 
szemben az "evangélikus” katolici- 
tá sra  (egyetemességre) m u tato tt a 
reformáció.

Ez konkréten ezt jelenti: a re
form áció az evangéliumban a h it ál
tal való megigazulást fedezte fel. H it 
által ebben a vonatkozásban csakis 
K risztus-hitet jelent. Ebben az evan
gélium ban a reform áció mintegy 
magban az egész üzenetet foglalta 
egybe a világ számára.

A 450. évforduló sajátossága ugyan
is az, hogy a reform ációban m eg
szólaló hívás m a m ár nem  csak pusz
tába kiáltó szó, hanem  a reform áció 
egyházán kívül is működő erő. 
Örömmel kell ezt is felism ernünk. 
A biblikus m egújhodás a róm ai ka
tolikus egyházon belül is megszó
lalt, mégpedig olyan erővel, hogy 
szavát o tt is meg kell hallani. A mi 
kérdésünk csak ez lehet önm agunk 
felé, éppen úgy m int a többi egy
házak felé: A K risztusról szóló evan
gélium megmarad-e egyedüli zsinór- 
m értéknek? Ahol az evangéliumot 
m ással próbálják  kom binálni, o tt 
m áris fennáll a veszély, hogy az egy
ház megszűnt hinni az evangélium 
örök érvényében. Hogy azonban ez 
meg ne történhessék, azért fogal
m azta meg a reform áció örökre szó
lóan a Solus Christus — sola gra- 
tia — sola fide (Egyedül Krisztus — 
egyedül kegyelem által — egyedül 
h it által) üzenetét. Ez az evangélium 
nem  olyan "középpont”, amely mel
lé egyéb tan ításokat még körítés
ként fel lehet sorolni, hanem  m in
deneket átható , m indeneket megvál
toztató erő. Bárm iféle kérdés előtt 
áljon tehát az egyház a történelem  
folyamán, a hívek tanításában, vagy

(Folytatás a 2. oldalon)
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TORONTÓI REM ÉN YEK
Lapzártakor vett örvendetes értesülés 

szerint “ Lutheran Church in America”  
egyházunk ‘ ‘Eastem Canada Synod”  egy
házkerületének elnöke, Eev. Dr. A. Lotz, 
megbízást adott Nt. Bemhardt Bélának, 
lapunk munkatársának, hogy október

KÖSZÖNET 
TÍZ ÉVÉRT!

Ezúton fejezzük ki hálás megbe
csülésünket a p ittsburghi Pannónia 
Nyomdának, ill. a nyom da lelkes 
vezetőjének, Szebedinszky Jenő 
atyánkfiának, aki az elm últ tíz éven 
á t nagy igvekezettel és odaadással 
viselte gondiát a lapkiadás nyomdai 
részének. Amikor a körülm énvek 
változása következtében az ERŐS 
VÁR szerkesztési, kiadási és nvom- 
dai m unkálatainak köznontosítása 
szükségessé vált, akkor Szebedinsz- 
kv Jenőnek lapunk érdekében ki
fe jte tt buzgó tevékenységéért őszin
te szívből m ondunk köszönetét, s 
életére, a m agyar sajtó  fennm ara
dásáért való áldozatos fáradozására 
Isten  gazdag áldását szeretettel kí
vánjuk.

Egyidejűleg köszöntjük a cleve
landi Classic Printing Corporation 
nyom dát B erta László vezetése alatt 
és bizalommal nézünk elébe, hogy 
együttm űködésünk az ERŐS VÁR 
kiadását illetően ugyancsak áldásos 
lesz Isten  dicsőségére és az em berek 
javára.

A szerkesztők és kiadók nevében: 
Juhász Im re

12—22. között Torontóban intenzív adat
gyűjtést végezzen magyar evangélikus 
gyülekezet szervezésére és állandó magyar 
lelkészség létesítése érdekében. Az ada
tok eredményeképpen dönti el az emlí
tett egyházkerület vezetó'sége, hogy a gyü
lekezeti szervezést és a lelkészség létesí
tését milyen mértékben, ill. egyáltalán 
támogatja-e. Az egyházkerülettó'l kiindult 
megbízás azon a bensó'séges és megértés
től tanúskodó megbeszélésen alapul, me
lyet okt. 2-án Nt. Bemhardt Béla foly
tathatott Eev. Lotz elnöklelkésszel.

Ha minden Ontárióban éló' magyar evan
gélikus hű marad hitéhez és a Torontó
ban éló'k különösen kötelességüknek ér
zik, hogy a gyülekezetben éljük hitüket, 
akkor minden remény megvan arra, hogy 
egyik legnagyobb magyar gyülekezetünk 
életre támad.

u 1 t r
Dr. Vajta Vilm os "Örök refor

máció" c. cikke lapunk kiadásá
ban a reformáció 450. évfordulója  
alkalmából megjelenő LUTHER  
c. könyv bevezetője. A könyv Lu
ther M ártont életén és teológiai 
m unkáján keresztül m utatja  be 
az olvasóknak; tartalma D. Kapi 
Béla, D. Kovács Sándor, D. Tú- 
róczy Zoltán, Szabó József püs
pökök, dr.Karrier Károly, dr. Kiss 
Jenő, dr. Wiczián Dezső, Budaker 
Oszkár profeszorok, v. Sréter Fe
renc, Járosi Andor, Balikó Lajos, 
v. Magasy Sándor lelkészek tanul
mányaiból került összeállításra.

Ö R Ö K  R E F O R M Á C I Ó
(Folyt, az 1. oldalról)

pedig a nem-hívők felé szóló üzenet 
megfogalmazásában, m indig ebből 
az egy evangéliumból táplálkozik a 
m ondanivalója. M ert az evangélium 
m inden m ai kérdésünkön is á ttö r 
és új rem ényt ad a mai em beriség
nek is. Örök reform áció csak ott 
van, ahol az evangélium ezen egye
tem ességében nem csak szájjal hi
szünk, hanem  szívünkkel is, m ég
pedig úgy, hogy szájunkkal valljuk 
és életünk m inden m egnyilatkozá
sában ezen egy evangélium bizony
ságát hordozzuk. A népek és egyhá

ak felé egy ilyen mai aktualitású  
örök reform ációnak a megvalósulá
sa olyan feladat, am elyre 450 esz
tendővel ezelőtt hívott Luther Már
ton. Arra em lékeztetett, hogy a "Tér
jetek  meg!” Krisztus-üzenete az egy
háznak is szól. Csak ott, ahol így 
szólalhat meg az evangélium, o tt le
het örök reform ációban élni. Az 
evangélikus és reform átus egyhá
zaknak is. M ert az evangéliumhoz 
való hűségüket nem  a történelm i 
összefüggés, hanem  egyedül az Evan
gélium közöttük folyó élete fogja 
m egm utatni.

Vajta Vilmos

I 'Ki&ea
|  EGYED ALADÁR ROVATA

A reform áció 450. évfordulójával 
egyre erősebben hangzik felénk, a 
reform áció örökösei felé a kiáltás 
János evangéliumából: Látni akar
ju k  Jézust!” (12:20—26). Örök em
beri vágyat fejez ki ez a kiáltás, 
m ert az em bereknek nem  elég tud 
ni a történelem ből, hogy Jézus volt; 
még az sem elég, hogy a teológia 
lapjairó l azt is tudják, hogy Jézus 
van: m ert ők látni akarják Jézust.

Tudjuk az egyháztörténelemből, 
hogy voltak, vannak és lesznek éb- 
redési idők az egyházban, am ikor 
különösképpen láthatóvá válik Jézus 
Krisztus. Ez azonban nem  jelenti 
azt, hogy olyan időkben, melyeket 
az egyháztörténelem  nem  nevez éb
redéseknek, Jézus Krisztus nem  
m unkálkodnék. Minden időben van
nak em berek, akiknek szívük meg- 
nvílik az Ige befogadására és kere
sik Jézust. Meg tudjuk-e nekik m u
ta tn i Jézust?!

Azért, hogy m egfogyatkozott a 
tem plom baj árók száma és az isten
telenek többségben vannak, még m a 
is sokan vannak, akik hosszú ú tra  
vállalkoznának, csakhogy láthassák 
Jézust. H igvjétek el, hogy többen 
szeretnék K risztust szeretni, m int 
amennyi az összes gyülekezeteknek 
tem plom bajáró népe. Hányszor vá
lik igazzá a hitetlenség apostolának 
m ondása: "A keresztyéneknek ke- 
resztyéniebbekké kellene válniok, 
hogv a hitetlenek is higyjenek Krisz
tusban .” A valóság sokszor az, hogy 
em berek m iatt nem  tudunk  élő és 
személyes közösségbe ju tn i Jézus 
Krisztussal.

Az em berek először is em berek
hez térnek meg, m ert Jézus Krisz
tus először hozzájuk testből, vérből 
való em bereken keresztül ragyog fel 
előttük. V ájjon nem  azért ismeri-e 
ez a világ kevéssé Jézus K risztust, 
m ert a keresztyénség, am it tőlünk 
látnak, ra jtu n k  megfigyelnek, nem 
ébreszti fel bennük azt a vágyat, 
hogy kívánjanak m egism erkedni az
zal a Jézus Krisztussal, Aki ezekből 
az em berekből új em bereket for
m ált?

T artsunk hát önvizsgálatot és csak 
azután ünnepeljünk jubileumot!
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A “tételek kapuja” előtt
Papírlapra írta, 
fakapura szögezte.
450 éve már . . .
Ma W ittenbergben érckapu fogad, 
és Luther 95 tételé 
ércbeöntve vár.
Csendben betűzgeted.
A fakapu
tűz martaléka lett.
A tételíró kéz
elporladt a vártem plom  alatt, 
a kripta ölén.
Az ércbetűk sora 
keményen, hidegen 
szemedbe néz.
Őszi nap vet rá bágyadt sugarat. 
Késő zarándok, 
olvasd, örülj: 
így megmarad.
Valamikor
riadó volt, nem  hideg ércbetű. 
Lázas tekin te tű  . 
polgárok és diákok  
olvasták és vita tták . . . 
másolták . . .  szájról-szájra, 
kézről-kézre adták . ..
Nyomában
kigyulladtak az arcok, a szívek. 
N em  érckapun, 
nem papíron,
szívekben élt, dobogott, lüktetett. 
M ert erő volt és Evangéliom!
S amíg ragyog az ércbetűk sora,
egyért sóhajtok,
késő kor késő vándora:
Ne m erevüljön szánkon és kezünkön  
az üzenet
halott form ákba, hideg ércbetűkbe! 
Legyen olyan élet-erő tele, 
m int Luther Márton 
hatalmas 95 tétele!

Túrmezei Erzsébet

Jlz  Egyház hírei
EVANGÉLIKUS
VILÁGSZÖVETSÉG
•  A L isszabonban  ta r to t t  5. M ario lóg ia i 
K ongresszuson m eg je len t ev. k ép v isele t 
ta g ja in a k  k ije len tése  sze rin t egyelőre sem 
m i k i lá tá s  sincs a rra , hogy evangélikusok  
és róm ai k a to lik u so k  érdem leges p á rb esz é 
det fo ly ta ssan a k  a M ária-dogm ák kérdésé- 
bán .
•  A v ilá g  ev an g é lik u sa in ak  szám a k e 
reken  74,419,300. E z a  ta v a ly i  ad a th o z  
kép est 20,700 lé lek k el kev eseb b e t je le n t, 
am i részben  a K e le tn ém e t N é p k ö z tá rsa 
ság b an  végbem en t n a g y a rá n y ú  tag ság - 
csökkenésre, részben  ped ig  a  la tin a m e ri
k a i á llam okban  a  becsléseknek  tén y leg es 
n ép szám lá lás i a d a to k k a l való k i ig a z ítá s á 
ra  v eze th e tő  v issza. E u ró p áb an  60,167,300
—  É szak -A m erik áb an  9,170,300 —  Dél- 
A m erik áb an  977,000 —  Á zsiában  1,959,800
—  A fr ik á b a n  1,649,300 — A u sztrá lia ./
Ó ceán iában  495,700 az  evan g é lik u so k  szá 
ma. N ém eto rszág b an , U SA -ban, S védor
szágban , F in n o rszág b an , D án iáb an , N o r
v é g iá b an  és In d o n éz iáb an  az  e v an g é lik u 
sok szám a m eg h a lad ja  az  1 m illió t. T izen 
négy  önálló ev. egyház ren d elk ez ik  több  
m in t egym illió  lé lek k el: négy  sk a n d in á 
v ia i, három  U SA -beli és h é t n ém eto rszág i 
egyház. A tö b b  m in t 74 m illiós v ilág- 
evan g é lik u sság b ó l 52,762,400-an ta r to z n a k  
az  E v . V ilágszövetséghez.

ÉSZAK-AMERIKA
@ A sp rin g fie ld i (Ohio) W itten b e rg  
E g y etem  nov. 1-i re fo rm áció i em lékünnep
ségének a főszőnoka Dr. H an n s L ilje  h a n 
noveri ev. püspök, az  EVSZ eg y k o ri el
nöke lesz.
•  A  “ L u th e ran  W orld  R e lie f”  segély
szerv  a  következő  9 hón ap b an  16,000 to n 
n a  é le lm iszert j u t t a t  In d iáb a .
8  A “  Synod of E v .-L u th e ran  C hurches ’ ’ 
nevű, 20,000. lelkes, jo b b á ra  sz lovák  szá r
m azású  tag o k b ó l álló  egyház te rv b e v e tte  
egyesü lését a  ‘ ‘ L u th e ra n  Church— M is
souri S y n o d ”  eg y h ázza l; ennek  lélek- 
szám a 3 m illió.

MAGYARORSZÁG
•  Szeptember 15-én nyílt meg a buda
pesti Ev. Teológiai Akadémia új tanéve. 
6 férfi- és 1 nó'hallgató kezdte meg tanul
mányait.
•  Németh Sándor, a volt soproni ev. 
liceum egykori igazgatója jó egészségben 
töltötte be 90. életévét.

•  Magyarbólyon és Szakonyon templo
mot újított a gyülekezet.
9  A mohácsi gyülekezet fennállásának 
és lelkésze, Ormos Elek szolgálatának 30. 
évfordulóját ünnepelte.
9 Koszorús Oszkár esperest a Magyar 
Békemozgalom aranyj el vényé vei tüntették 
ki.
«  Szept. 20—21-én országos esperesi ér
tekezletet tartottak, melynek tárgyát az 
ev. egyház gyakorlati problémái képez
ték.
9 Péterin a gyülekezet templomszente- 
léséró'l emlékezett meg.
•  A “ Lelkipásztor” c. lelkészi szak
lapot dr. Prőhle Károly professzor, az 
“ Evangélikus Élet” c. országos hetilapot 
Korén Emil püspökhelyettes szerkeszti.
•  Szeptember elején az Északi Egyház- 
kerületben öt segédlelkész tett lelkész- 
képesítő' visgát.
•  Elhunyt Mezei József, Görög Ernő és 
Mohr Henrik ny. lelkész. “ Jézus él, én is 
Vele!”
9 Kemeneshőgyészen harangot szentelt 
a gyülekezet.
•  Szirmai Zoltán s. lelkész svájci, Kosa 
László s. lelkész finnországi tanulmány
útra nyert szabadságot. Egyéves svájci 
tanulmányút járói hazatért Harmati Béla 
lelkész.
® A sopronbánfalvi gyülekezet ingatlan- 
cserére kényszerült és a csere fejében ka
pott napközi-otthont régi templomtornya 
lebontásával toronnyal szándékozik kiegé
szíteni, hogy harangjait és toronyóráját 
elhelyezhesse.

NÉMETORSZÁG
•  A k e le tn ém et sa jtó  k e rte lé s  né lkü l ír  
a rró l, hogy a re fo rm áció  450. év fo rd u ló já 
n a k  ünnepségeire  csak  olyan n y u g a tn ém et 
és m ás k ü lfö ld i egyházi v eze tő k e t enged
nek  be, a k ik  eg y e té rte n ek  a  ke le tn ém et 
á llam  p o litik a i vonalveze tésével.
•  D r. N iem öller M árton , ny . egyházi 
e lnök, L en in -b ék ed íjáv a l já ró  p é n z ju ta l
m át —  5000 ru b e lt —  az é szak v ie tn ám i 
V öröskeresz t ja v á ra  a já n lo tta  fel.
9 A w e s tfá lia i  m ag y a r p ro te s tá n s  g y ü 
lek eze t le lk észi á llá sa  m eg ü resed ett azzal, 
hogy N t. G la tz  Jó z se f lem ondo tt és a  
kő in— d eu tz i n ém et ev. gyü lek eze tn é l fo 
g a d o tt  el segéd lelkészi m eg h ívást.
9  Az “ U t i tá r s ”  c. európai ev. h a v ilap  
szerkesz tőségében  ő rség v á ltá s  tö r té n t. N t. 
T erray  L ászló  t íz  év i m űködés u tá n  meg-

(Folytatás az 5, oldalon)
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FONTOS!
Minden szerkesztőségi anyag, 

kézirat, gyülekezeti hír, úgyszin
tén a lappal kapcsolatos m inden 
levelezés, előfizetés és adomány 
erre  a cím re küldendő:

“ERŐS VÁR”
P. O. BOX 1094

__________CLEVELAND, O. 44102

Az "ERŐS VÁR” előfizetési díja 
egy évre csak 3 dollár. Szívesked
jenek a lejárt előfizetéseket kése
delem nélkül beküldeni a fen ti 
címre.

Be nem jelentett címváltozás esetén 
a posta a kézbesíthetetlen újságot 
megsemmisíti, a kiadóhivatalnak pedig 
külön portót kell fizetnie. Erre a költ
ségre különösen nem-előfizetők, kése- 
delmezó' előfizetők, vagy többéves hát
ralékban lévó'k esetében nehéz fedeze
tet találni.

Ezért kérjük olvasóinkat, hogy min
den esetben pontosan adják meg címü
ket a “ Zip Code’’ szám feltüntetésé
vel együtt! Az líjságot “ Zip Code’’ 
szám nélkül nem kézbesíti a posta. 
Címközlésnél tüntessék fel az utca 
megjelölését is; pl. St., Rd., Ave. 
Ugyanis egyes postai zónában azonos 
nevű utcákat csak így lehet megkülön
böztetni.

A reform áció híveinek egyik leg
nagyobb kísértése az, hogy lehetősé
get látnak a cselekedetek elhagyá
sára a keresztyén életből. De ez a 
vád ellenünk azoktól is, akik csak 
úgy be-betekintgetnek a reform áció 
virágos kertjébe, ahol az Evangé
lium term i meg a maga á ldo tt gyü
mölcseit. Persze, ha a reform áció
ban a cselekedetek alól felszabadult
nak véljük m agunkat, akkor joggal 
m ondják ránk, vagy m ondjuk m a
gunkról, hogy mi bizony könnyen 
elintézzük a lélek dolgait.

Csakhát nem így van. S ezért ne
héz evangéliumi keresztyénnek len
ni. Az igaz, hogy kegyes, jó  cseleke
deteink nem  érdem szerzők Isten  sze
mében. Az igaz, hogy Isten  kegye
lemből igazít meg és ezt h it által 
vesszük boldog tudom ásul, de . . .  
És ez a “de” a mi problém ánk. 
Ugyanis a m értéket a mi m agatar
tásunkra, örökéletes jövőnkre néz
ve Maga Isten  határozta  meg a Jé
zus K risztusban. A m egváltásban 
Isten  gyermekeivé lettünk. Ezért 
adunk hálát szüntelenül és erről te
szünk bizonyságot. Mennvei Édes 
Atyánk m egterem tette a “jó  fá t”, 
azaz a Krisztus vére által új jászült 
bennünket, hogy új terem tések és 
jó gyümölcsöt hozók legyünk: sza
badokká legyünk Isten  Szent Neve 
dicsőítésére, s az Ő szolgálatára.

Az evangéliumi em ber tehát magá
tól, érdek és haszonra várás nélkül 
cselekszik jól és helyesen: h a jtja  
végre Isten  akaratát. Ez az evangé
liumi em ber jellegzetessége. Ez az ő 
valóságos, Isten  előtti igazságban 
való énje.

H itében világossá válik Isten  m ér
hetetlen irgalm a és türelm e a bűnös 
em ber iránt. H itében tükröződik 
vissza a saját bűne, tehetetlensége, 
érdemnélkülisége. H ite h a jtja  őt a 
Krisztus keresztjéhez és hite ragad
ja  meg azt a szent megigazulást, az 
Istentől való igazságot, am it Isten  
ingyen, bőségesen ad. É letfá ja  gyö
keret ereszt az egyedüli Fundam en
tum ba, m int szőlővessző pedig szív
ja  m agába a Szőlőtőből az életned
vet: m ert nem  hazudtolja meg azt, 
amivé Isten  őt form álta. így term i 
meg a h it gyümölcseit.

Az evangéliumi em ber hívő em ber 
és ezért cselekvő ember. Ebben 
nincs ellentm ondás. Ez a megvál

to tt, az üdvösségre elhívott em ber 
term észetes életrendje. Vagyis az a 
term észetellenes, ha valaki hitetlen 
cselekedetekből akar m agának iste
ni elism erést biztosítani, vagy ha 
tétlen hitére épít. Egyik sem sza
badság. M indkettő rabság, a bűn 
rabsága.

De különösen személyhez szóló, 
ahogy Pál apostol szól az evangé
liumi em ber életrendjéről: "Mi azt 
tartjuk , hogy az em ber h it által iga
zul meg a törvény cselekedetei nél
kü l” (Róm a 3:28). A reform ációban 
m egtapasztalt kegyelmi m űről büsz
kén úgy nyilatkozunk: “Mi úgy ta r t
juk  . . . ” Csak ez nagyon, de nagvon 
súlyos kijelentés. M ert nem  a "dog
m ai” vélemény az érdekes, hanem 
a gyakorlat. S ezért igazán "úgy 
tartjuk-e”? Megnyilvánul-e ez az Egy
házban . . .  szétszórt m agyar evangé
likus gyülekezeteinkben? (E jde 
mennyire gyengécske is sokfelé az 
iránytalan, céltalan igyekezet, fé lre
vezetett és fé lreérte tt szándék!) 
M ert ha éppen egyházi életünkben 
lenne nyilvánvaló az “úgv ta r tiu k ”, 
bizony m ásképp alakulnának az 
egvéni és közösségi életek!

Nyíliék hát lá tóra a szemünk, 
hosv jól, helyesen és hűségesen gaz
dái kod iunk a reform áció nagv kin
cseivel, az evangéliumi h itte l és az 
evangéliumi cselekedettel. Ha keű, 
"hát változzunk meg, még ma. Hi
szen a K risztusban m egváltattunk 
és a Lélek hív!

K eresztes Pál

VATIKÁN
Szeptember 29-én kezdődött meg a H. 

vatikáni zsinaton létesült püspöki kon
ferencia első' gyűlése, mely valószínűié? 
október végéig tart. VI. Pál pápa figyel
meztette a püspököket, hogy tartózkodja
nak a római kát. egyház modernizálá
sának a gondolatától. A konferencián ke
rülni fogják a fogamzásgátlás problémá
ját. Lehetőség mutatkozik arra, hogy ja
vaslat készül a Lutherre 1521-ben kimon
dott pápai átok feloldására.

☆ ☆ ☆
Október 22-től a misét minden részleté

ben angolul lehet mondani.
(bbp)

Az ERŐS VÁR 
3 dollár egy évre!
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udom, hogy Asbóth Gyula is úgy 
szeretné, ha novem ber 12 számára 
csak csendes emlékezés lenne. Ha 
nem  több száz em ber elő tt kellene 
ünnepelnie ezen a napon, de csa
ládja körében, egy-két régi jó  b a rá t
tal emlékeznék az elm últ 40 eszten
dőről.

De Isten  az ilyen jubileum okat 
az Ő hűséges m unkásainak megju- 
talm azására küldi, amelyeket el kell 
fogadni, még ha világi sallangjai is 
vannak, m ert a hálás szeretet is 
megszólal benne. M indjárt köny- 
nyebb lesz az ünnepeltetés terhe, ha 
a rra  gondol, hogy 40 évvel ezelőtt 
került bele egy évezredes áram kör
be, amely kiváltságos feladatot bi- 
zott reá: lelkipásztorrá lenni. A pap
szentelés m indig sorsdöntő, még ak
kor is, ha valaki csak egyházi ak
tu st lát benne, de kiváltképpen an
nak, aki a kiválasztó kegyelem meg
tiszteltetését is felism eri benne.

"Poéta non fit séd nasc itu r” — 
m ondja a latin  közmondás, de a pap 
kirendeltetik az Úr által. Ezért a pan 
sohasem dekórum ot, korm ányzati 
szervet jelent, hanem  m indig exisz- 
ten d ális  életszükségletet. Szánalom
ból küldi az Ür pásztorait a nváihoz. 
akiket a m aga m unkatársainak  te 
kint. de csak akkor, ha Krisztus la
kozik bennök, ha m aguk is tudnak  
eltévedt báránvsorsukról, ha olvan 
alázatosak tudnak lenni, m int Lu
ther volt és vele ígv im ádkoznak 
m unkáiuk közben: "Te látod Uram, 
hogv milyen tehetetlen vagvok ilven 
nagv és nehéz hivatal betöltésében... 
kegyes Uram, ugyan el ne hagyj en- 
gemet, m ert ha m agam ra m aradok, 
akkor m indent elrontok . . . ”

Ilven lelkipásztort ism ertünk meg 
40 év a la tt Asbóth Gyulában és m int 
lapunk m unkatársát, akinek nagy
szerű, aktuális cikkeit m indig vár
juk  és nagy haszonnal olvassuk, ju 
bileum i alkalm ából tisztelettel és há
lás szeretettel köszöntjük!

Rövid életrajza ez:
Asbóth Gyula szülővárosában, 

Szombathelyen érettségizett a p re
m ontrei főgimnáziumban. Sopron
ban  az Erzsébet Tudom ány Egye
tem  Teológiai Fakultásán végezte 
teológiai tanulm ányait. 1927. novem
b er 10-én szentelte lelkésszé Szom
bathelyen Dr. Kapi Béla püspök. Ta
nulm ányai eredm énye alapján a 
greifswaldi (Ném etország) egyetem-

NT. ASBÓTH GYULA  
FELSZ EN TELÉSÉN EK  
40 ÉVES JUBILEUM A

re kapott ösztöndíjat. K özbejött 
okok m iatt ezt nem  vehette igény
be. Kapi püspök kinevezte önálló 
hitoktató-lelkésznek Szombathelyre. 
Onnan került katonai lelkészi szol
gálatra Szegedre, Debrecenbe, m ajd 
Sopronba. O tthoni szolgálatának há
rom  utolsó évét Budapesten, a Bo
lyai Műszaki Akadémián tö ltötte,

(Folytatás a 3. oldalról)
v á lt  szerkesz tő i t is z té tő l, hogy ezu tán  a 
n o rv ég ia i Izrae lm issz ió  fő t i tk á ra k é n t  m un
k á lk o d jék . U tóda  a lapsze rk esz tésb en  N t. 
G latz  Jó zsef.

BRAZÍLIA
•  A b ra z ilia i evangélium i egyházak  
k o n fe re n c iá ján a k  é lére e lsőízben v á la sz 
to t ta k  id én  evan g é lik u s e lnököt R év. K. 
G ottschald , a  ‘ ‘ R io G rande E v. L u th e ran  
S y n o d ”  (eg y h ázk erü le t)  veze tő je  szem é
lyében.

SVÉDORSZÁG
•  Svéd ev. teo lóg ia i k ö rökben  egyre  in 
k áb b  k ia la k u l az a  vélem ény, hogy az 
- ‘ á llam egyházi ’ ’ ren d sze rt m eg k e ll szün
te tn i ;  ezzel az egyház és az á llam  te lje s  
fü g g e tlen ség b en  és szab ad  eg y ü ttm ű k ö d és
ben teh e tn e  e leget ren d elte tésén ek . T u d v a 
levő, hogy a  sk an d in áv  á llam o k b an  az 
ev. egyház á llam eg y h ázn ak  szám ít.

ahol egyben a szociológiának és m a
gyarságism eretnek is előadója volt. 
Á háború befejezése u tán  Kapi Béla 
püspök, valam int a Lutheránus Vi
lágszövetség Menekültügyi Szolgála
tának megbízásából a ném etországi 
m agyar evangélikusok egyik lelki
gondozója, m ajd  vezetője lett. On
nan az Egyesült Államokba vándo
ro lt ki, ahol Lorainban és Cleveland- 
ban (Ohio) három  évig, m int gyári 
m unkás kereste meg kenyerét. 1954- 
ben választotta meg a D etroiti Első 
Magyar Lutheránus Egyház lelki- 
pásztorának, ahol m ai nap is szol
gál.

Szolgálatának negyven éves évfor
dulóján vele együtt családja és gyü
lekezete adnak hálát Istennek meg
tartó  kegyelméért.

Örülünk az örülőkkel!
Im ádkozunk az im ádkozókkal!

Egyed Aladár

A jubileum  novem ber 12-én lesz 
Délelőtt 10-kor hálaadó istentisz
telet; 1 órakor díszebéd a Magyar 
Ref. Egyház allen-parki nagyter
mében. Az ebédjegy $2.50. Jelent
kezni lehet novem ber 1-ig a Det
roiti E lső Magyar Lutheránus 
Egyház címén: 8141 Thaddeus St., 
Detroit, Mich. 48217.

CSEHSZLOVÁKIA
•  Az északkom árom i gö rö g k e le ti tem p 
lom ot á llam i h a tó ság o k  ism ét engedélyez
ték  h a sz n á la tra  —  v a llá sm ű v észe ti m ú
zeum ként !

EGYHÁZAK VILÁGTANÁCSA
•  Az “ E v an g e liea l L u th e ra n  Chureh of 
C a n a d a ”  és az “ E v an g e liea l L u th e ran  
C hureh in T a n z a n ia ’ ’ eg y h ázak  b e fo g ad á 
sáv a l 52-re em elk ed e tt az  E V T -ben ta g  
ságo t viselő ev. egy h ázak  szám a.
•  Az E V T  K özpon ti B izo ttsá g án a k  a  
görögország i H e rak lio n b an  t a r to t t  ü lésén 
h á ro m tag ú  m ag y a r k ü ld ö ttsé g  is részt- 
v e tt  dr. B a r th a  T ib o r re f. püspök, D. K ál- 
dy Z o ltán  püspök és dr. P á lfy  M iklós 
szem élyében.

AUSZTRÁLIA
O N t. K em ény P é te r t  és c sa lá d já t  a u tó 
b a le se t é rte . I s te n  kegyelm éből m egm e
n e k ü lte k  kom olyabb  k ö v e tkezm ények tő l.

a z  e g y h á z  h í r e i
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1967. július 29-én este 8 óra 5 perc
kor egyre közeledő m orajlás, m ajd 
rendkívüli, erős földlökésekből álló 
földrengés zavarta meg Caracas vá
rosának a szom bat estéjét. Az em 
berek az első pillanatban nem  is 
tudták, hogy m it jelez a m orajlás, 
de m ikor inogni kezdett velük a 
ház, am ikor az u tca és az anyaföld 
m egmozdult lábaik alatt, am ikor az 
egész világ egy háborgó tengeren 
úszó hajóhoz kezdett hasonlítani, rá 
döbbentek, hogy földrengés van. Aki 
csak tehette, kitódult az utcára, te
rekre és a földlökések megszűnte 
u tán  sem m ent igen sok em ber visz- 
sza a lakásba, hanem  az éjszakát 
gépkocsiban vagy a szabadban töl
tötte. Közben tűzoltók szirénája, 
m entőautók robogása verte fel a 400. 
születése nap já t ünneplő város 
csendjét, az összeom lott házak pora 
belepte a környéket, a villanyszol
gáltatás a vezetékek és berendezé
sek m egrongálása m iatt sok város
részben megszűnt, így a város nagy
része sötétségbe borult. A helyzet 
komolyságát tetőzte a ham arosan 
m eginduló eső, amely elől a szabad
ban lévő lakók nem  m ertek épüle
tekben m enedéket keresni.
Ezekről az eseményekről a napila
pok, a rádió- és távolbalátó állom á
sok híradásai bő beszám olókat kö
zöltek. Hogy lapunkban a caracasi

November 5-én, vasárnap du. 5 
órai kezdettel reform ációi emlék- 
ünnepélyt ta rtu n k  a Nyugat-Cle
velandi Ev. Egyház tem plom ában, 
melyre h ittestvéreinket, olvasóin
kat családjukkal, barátaikkal sze
re te tte l hívjuk és várjuk. Az ü n 
nepély m űsora a következő: 
Trumpet Voluntary D-dur (H. Purgell. 

XVI. sz.) Orgona.
Közének: Erős vár a mi Istenünk... 
Imádság — Bibliaolvasás. 
Ádventvárás. Énekli: Beodravné Do 

lekeh Melinda.
Ünnepi beszéd: Nt. Bernhardt Béla 
‘‘Evangélikus vagyok” : Dérv Beatrice 
“ Viszontlátásra”  Énekli: B. Dőlések 

Melinda.
Imádság — Áldás.
Magyar Himnusz.

(Orgonái: Egyed Aladár)
Adományokat az ERŐS VÁR 

fenn tartására  köszönettel fogad a 
rendezőség.

földrengésről írunk, annak az az 
oka, hogy olvasóink között bizonyá
ra  sokan tudják, hogy e városban 
is szolgál m agyar gyülekezet, amely
nek a lelkipásztora im m ár 15 éve 
(1952. szeptem ber 12-én érkezett 
meg a clevelandi Első Egyházban 
végzett közel 3 éves szolgálata u tán  
Venezuelába) Nt. Pósfay György 
evangélikus lelkész, lapunk cikkíró
ja. Ezért érdekelni fogja olvasótábo
runkat, hogy nem  érte-e károsodás 
a Venezuelába szakadt h ittestvérein
ket.

A földrengés időpontjában Pósfay 
lelkész és családja éppen nem  ta r 
tózkodott Caracasban, hanem  szoká
sos évi szabadságuk eltöltése céljá
ból a New Jersey állam beli Prince- 
ton városában voltak o tt élő roko
naiknál. ö k  is csak a távolbalátó hír- 
szolgálata révén értesültek  a szolgá
lati helyüket képező várost é rt csa
pásról és nagy aggodalommal vár
ták  az ú jabb és részletesebb h íre 
ket. H am arosan m egtudták, hogy a 
földrengés által leginkább sú jto tt vá
rosrészek (Altamira, Los Pálos Gran- 
des) éppen a tem plom  és papiak 
közelében vannak, és a hívek nagy 
csoportja ezen városrészek lakója. 
Azonban néhány napnak kellett el
m úlnia, míg biztos h írek  érkeztek 
Venezuelából az Egyesült Államok
ba a bekövetkezett katasztrófa ha tá
sáról.

Az első hírek azt az örvendetes 
tényt közölték, hogy a m agyar gyü
lekezetnek, sőt a caracasi m agyar
ságnak egyetlen tag ját sem érte  tes
ti károsodás a földrengés alkalm á
val, bár több m agyar családot ki
lakoltattak  a hatóságok egyes lakó
épületek m egrongált volta m iatt. 
Ilyenek ism erősöknél, jó  barátoknál 
azonnal felvételt nyertek.

A m ásik h ír arró l számolt be, hogy 
az egyházi épületekben: a tem plom 
ban, papiakon, gyülekezeti házban, 
in ternátusbán  semmiféle kár nem  
esett, még a falak sem repedtek 
meg, csupán a nagytem plom  oltárá
nak a nehéz m árvány fedőlapja csú
szott le a kőpadlóra és tö rt dara
bokra, ami könnyen pótolható kár. 
Az igazgató-lelkész m érnökökkel á t
vizsgáltatta az épületeket, azokat 
teljesen sértetlennek találta a b izott
ság és így az istentiszteletek zavar
talan  m egtartására a hatóságok ki
ad ták  az engedélyt.

Ugyancsak beszám oltak a jelen
tések arról, hogy m inden istentisz
teletet a szokott időben m egtarto t
tak  a caracasi egyházközségben. 
Közvetlenül a földrengést követő 
reggelen az első istentiszteletet a 
magyar gyülekezet szokásos vasár
napi istentisztelete volt, melyet ezen 
a napon egy p resb iter ta rto tt. Mi
vel lakása és a tem plom  közötti ú ton 
több bérház leom lott és eltorlaszol
ta  az u tat, nagy kerülővel és 
egy kis késéssel tudo tt csak meg
érkezni a templomhoz, de az egybe
gyűltek türelm esen vártak  és meg
érkezése u tán  az istentisztelet a szo
ko tt rend szerint folyt le.

Nvolc nappal a földrengés u tán  
a közös egyházközség rendezésében 
hálaadó istentisztelet volt a ca
racasi tem plom ban, amelyen szép 
számban vettek részt a gyülekezet 
magyar, ném et, skandináv, le tt és 
eqyéb nem zetiségű tagjai, hogy há
lá t adjanak azért a kegyelemért, 
am it az Úristen az Ő megőrző sze
retető által m u ta to tt meg. Az egy
házközséget képező gyülekezetek 
több m int 1500 bejegyzett tagiát 
megkím élte az Úristen (a többszáz
ra  menő halo tt között három  ném et 
protestáns is volt, akik azonban nem 
voltak tagjai a ném et gyülekezet
nek).

Pósfav lelkész és családja azóta 
m ár visszaérkezett Caracasba és á t
vette szolgálatát a m agyar és skan
dináv gyülekezetekben. Mint a vi
lág más országaiban élő evangéliku
sok, a venezuelaiak is meg óhajta
nak emlékezni a reform áció 450. 
esztendős évfordulójáról és gazdag 
program ú összejöveteleket, istentisz
teleti alkalm akat terveznek október 
hónapra. Talán a jú lius végén átélt 
nehéz események a venezuelai h it
testvéreket lelkileg még jobban elő
készítették Luther híres énekének, 
az “Erős vár a mi Istenünk” kez
detű ének alap já t képező 46. zsoltár 
egyes részeinek igazi m egértésére:

“Azért nem  félünk, ha elváltoznék 
is a föld,

ha hegyek om lanának is a tenger 
közepébe:

Zúghatnak, ta jtékozhatnak hullám ai, 
hegyek rendülhetnek meg 

háborgásától . . .
Az Isten  ő közepette van, 

nem rendül meg; 
megsegíti Isten v irradatkor.”

(Zsolt. 46:3—4, 6)

F Ö L D R E N G É S  C A R A C A S B A N
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Gyülekezeti hírek
BUFFALO

Lelkész: Buthy Dénes
Tem plom  és le lkészlak : 1C35 G ran t St. 

(14207). Tel.: 873-2077. —  Is te n tis z te le t  
m in d 'n  v a sá rn a p  de. 10-kor angolul, l i 
k ő r m agyaru l.

S zep tem ber 3-án t a r to t ta  az  egyház h a 
gyom ányos p ik n ik jé t,  m ely a h ív ek  d i
c sé re tre  m éltó  összefogása  és á ldozat- 
készsége m elle tt fo ly t le. A nyag i s ik e r 
1100 d o llá r v o lt. — Özv. B u th y  Sándor- 
né. a le lkész  édesan y ja , v is sz a té r t  az 
óhaz ba  i t te n i  lá to g a tá sa  u tán . —  K e 
re sz te ltü k  T óth  L ajo s és fe lesége B arcza  
M arg it ú jsz ü lö tt lá n y á t E rzséb e t, Susan 
névre. —  E sk e ttü k  i f j .  W eigold  George 
és V oit Jo an n e , v a lam in t D avis Sám uel 
és M azurek  C hristine  i f jú  p á ro k a t. — 
K ó rh ázi ápo lásban  v o lta k  id . M olnár J ó 
zsef és B u th y  É v a . —  Az egyház tem plo 
m a ebben az  esz tendőben  50 éves.

CHICAGO _____
Lelkész: Tessényi Kornél

Tem plom : 555 W . B eiden  St. (60614). 
Tel.: 549-1002. —  L elk ész lak : 2145 W. 
A r t  h u -  A ve. (6C645). Tel.: 764-5826. —  I s 
te n tis z te le t  m inden  v a sá rn a p  de. 9:45-kor.

ERŐS VÁR gyülekezeti m egbízott 
és lapterjesztő: Tornaj Gusztáv, 2429 
W. Dakin St. (60618). Tel.: 463-4029.

CLEVELAND — ELSŐ 
Lelkész: B rachna Gábor

Tem plom  és lelkészi h iv a ta l:  2836 E a s t  
B lvd. (44104). Tel.: 721-7074. —  Is te n - 
t is z te le t  m in d en  v a sá rn a p  de. 9:45-kor 
angolul, 11-kor m agyaru l.

ERŐS VÁR gyülekezeti m egbízott 
és lapterjesztő: Boros József, 12002 
Browning Ave. (44120). Tel.: 231- 
7931.

CLEVELAND — NYUGAT 
Lelkész: Juhász Im re

Tem plom : W . 98 & D enison A ve. —  Lel 
k ész i h iv a ta l:  3245 W . 98 th  St.. (44102). 
Tel.: 961-6895. —  Is te n tis z te le t  m inden  
v a sá rn a p  de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
m agyaru l. —  Ú rv acso rao sz tá s  m inden  hó 
n a p  első v a sá rn a p já n  és az ünnepnapokon. 
—  V a sá rn ap i isko la  de. 9:30-kor angol, 
10:45-kor m ag y a r nyelven.

A k é t  év ig  ta r tó  k o n firm áció i o k ta 
tá s ra  b e ira ta n d ó k  azok a gyerm ekek , ak ik  
ez év dec. 31-ig b e tö lt ik  11. év ü k et. Az 
o k ta tá s  a  gyerm ek  n y e lv tu d á sa  sze rin t 
angol, v ag y  m ag y a r n y e lv en  tö r té n ik , 
m inden szom bat de. 11-kor, novem ber 4- 
tő l kezdve. —  A p re sb ite r i  tag ság á ró l le 
m ondo tt i f j .  A m brus G yörgy he lyére  a, 
p re sb ité riu m  L o v ag i T ib o rt h ív ta  be, ak i 
k o rá b b an  a  csile i m ag y a r ev. egyház 
gondnoka  vo lt. —  K edves lá to g a tó n k  volt 
H aw aii-bó l özv. K isp á l Jó zse fn é  te s tv é 
rü n k . —  M eg k e re sz te ltü k  szept. 24-én 
D avies C y n th ia  L eá t, v a la m in t Fodor 
G ab rie llá t. —  N ag y szab ású  ren oválási 
m u n k ák  fo ly n ak  eg yházi ép ü le te in k en , 
m in teg y  5000 do lláros k iad ássa l. A kö ltsé  
gek egy részéhez az  O ltá reg y le t is hozzá
já ru l. —  A refo rm áció  450. é v fo rd u ló já t

Könijuszemle
“Keresztyének 

a vasfüggöny mögött”
Dr. K. H utten: írón  Curtain Chris- 

tians. —►Augsburg Publishing House. 
M inneapolis, Minn., 1967. — $10.

Dr. H utten  a w ürttem bergi ev. 
egyház lelkésze, az egyház hírszol
gálati irodájának a vezetője. Köny
ve eredeti, németnyelvű kiadásban 
1962-ben jelent meg. Az angol nyel
vű fordítás idén láto tt napvilágot 
Amerikában.

A könyv ta rta lm át ism ertetni, 
messzeható jelentőségére rám u ta t
ni ily korláto lt körülm ények között 
alig lehet. Végtelen sok adat sűrű
södik össze a fejezetekben, melyek 
a vasfüggöny m ögötti keresztyén 
egyházak sorsát, m űködését ism er
tetik  attó l kezdődően általában, am i
kor politikai és háborús események 
következtében a kom m unizm us já r
m a alá kényszerültek. Az események 
ism ertetése 1961 közepével szakad 
meg.

A m agyarországi helyzetről való 
tájékoztatás aránylag főbb helvet 
kapott a könyvben, 76 oldalnyi ter- 
iedelmet: ebben csak a Keletném et 
N épköztársaságról ír t 113 és a Szov
jetunióról ír t 83 oldal előzi meg.

C levelandban  az  i t te n i  115 evan g é lik u s 
gyü lekeze t közösen ünnep li m eg ok tó b er 
29-én, v a sá rn a p  du. 3 :30-kor a  P ub lic  
A u d itó rium ban . D r. R o land  W iederaen- 
ders, a  M issouri Synod a le lnöke lesz az 
ünnepély  szónoka, m elyre tíz ez re s  tö m e
g e t v á rn ak . —  G y ü lek ezetünkben  a  re n 
des is te n tisz te le te k e n  k ív ü l m ag y ar n y e l
vű  re fo rm áció i em lékünnepély t ta r tu n k  az 
E R Ő S VÁ R rendezésében  novem ber 5-én, 
v a sá rn a p  du. 5 ó rakor. Ü n n ep i ének- és 
orgonaszám ok m elle tt N t. B e rn h a rd t E éla  
a  450. jub ileum  je len tő ség érő l em lékezik  
mog. E rre  az a lk a lo m ra  sz e re te tte l  v á r ju k  
a  tö b b i m ag y a r egyház ta g ja i t  is. —- 
E gyetem es E g y h ázu n k  (L . C. A .) a  re 
form áció  ju b ileu m án  “ L ife  —  N ew  L if e ’ ’ 
m o ttó jú  g azd ag  p rogram m al in sp irá lja  az 
am erik a i evan g é lik u so k  m illió it. Az E g y 
ház  m u n k á já n ak  m eg erősítésé t szolgáló 
kü lön  ad o m án y o k ra  szóló b o ríté k o t n á 
lu n k  is szé tk iild jü k . Az ad ak o zásn ál k é r 
jü k  figyelem be venni, hogy — a  p resb ité -

(F o ly ta tá s  a  8. o ldalon)

A magyarországi keresztyén egy
házakról való adatközlés, az adatok 
áttekinthető , logikus és oknyomozó 
tö rténe ti összefoglalása — ismerve 
azokat m ás forrásokból is — hűsé
gesen tükrözi vissza a tö rténeteket 
és kielégítő képet nyújt a küzdő 
egyház szenvedéséről. Minthogy po
litikai megoldás a vasfüggöny m ö
götti területek szabadsága tekinte
tében egyelőre rejtve van, így az egy
házak létére nézve sem kínál meg
oldást a szerző.

Szívesen aján ljuk  a könyvet meg
rendelésre és elolvasásra. Jó emlé
keztetőül és komoly figyelmeztetőül 
szolgál, valam int a rra  segít, hogy 
kellő tájékozottsággal képviselhes
sük m ások előtt a kom m unista nyo
m orúság rabigájába kényszerített 
milliók keserves ügyét.

Amit szerényen kifogásolhatunk a 
könyvben, többek között az, hogy 
bár a szerző feltétlenül dicséretes 
szorgalommal ism erteti a kom m u
nista térhódítás és egyházrombolás 
rémséges veszedelmét, mégis az u tó 
hangban általános m egállapításokra 
srvengíti az egyes fejezetek dinam i
káját. A kom m unizm ust m intha 
csak a szekularizm us radikálisabb 
válfajának látná; ezért valójában 
nem  tud  figyelmeztetni, lárm afát ü t
ni, hanem  csupán kérdést tesz fel, 
am ire sem választ nem  ad, sem ál
lást nem foglal. — (BBP)
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GYÜLEKEZETI HÍREK
(Folytatás a 7. oldalról)

rium  h a tá ro z a ta  a la p já n  —  a befo lyó  j u 
b ileum i adom ányok  fe lé t  a  M ag y ar K o n 
fe re n c ia  m u n k á já ra  fo rd ítju k .

DETROIT
Lelkész: Asbóth Gyula

Templom: 8151 Tliaddeus St. — Lelkész 
lak: 8141 Thaddeus St. (48217). Tel.:
841-3077. — Istentisztelet minden vasár
nap de. 10-kor angolul, 11-kor magyarul.

T em ettü k : szep tem ber 5-én özv. v ité z  
H e f ty  F rig y e sn é l, t ra g ik u s  sze ren csé tlen 
ség k ö v e tk ez téb en  e lh ú n y t n ő te s tv é rü n 
k e t, egyházunk , o ltá reg y esü le tü n k  egy ik  
buzgó ta g já t .  A z e lh u n y tb an  N t. H e f ty  
L ászló  a rg e n tín a i m issziós lelkészünk  
éd esan y já t gyászo lja . A  tem plom ban  a 
g y á sz sz e r ta r tá s t  a  g y ü lek eze t lelkésze, a 
tem ető b en  p ed ig  N t. T essényi K ornél chi- 
cag i lelkész  végezte . —  Szeptem ber 13-án 
te m e ttü k  B e r ta la n  Já n o s  tö b b  év tizeden  
á t  g y ü lek eze tü n k  egy ik  buzgó p re sb ite ré t . 
F e ltám ad u n k ! —  O któber 1-én gyü lekeze
tü n k  m ag y a r zász ló já t a v a t tu k  fe l a  ma 
g y á r  is te n tisz te le t  k e re téb en . —  O któber 
8-án az o ltá reg y esü le t őszi b a zá r ja . —  
N ovem ber 12-én a  g y ü lek eze t lelkészének  
40 éves szo lg á la ti jub ileum a.

TORONTO
Beszolgáló lelkész: Buthy Dénes 

Lévita: Láng Ferenc
Templom: First Lutheran Church, 116 

Bond St. — Istentisztelet minden hónap 
első' és harmadik vasárnapján du. Í v ű 
kor.

ERŐS VÁR gyülekezeti m egbízott 
és lapterjesztő: Láng Ferenc, P. O. 
Box 142, Scarborough, Ont.

A gyü lek eze tre  v o natkozó  fo n to s h í r 
ad ás a  2. oldalon o lvasható .

NEW YORK
Lelkész: Varga László

Templom: 311 E. 83rd St. — Lelkész
lak: 1586 York Ave., Apt. 2-S (10028). 
Tel.: 249-6458. — Istentisztelet minden 
vasárnap de. 11-kor.

PITTSBURGH
Lelkész: M arkovits Pál

Templom és lelkészlak: 161 Hazelwood 
Ave. (15207). Tel.: 421-2174. — Istentisz
telet minden vasárnap de. 10-kor angolul, 
ll:15-kor magyarul. — Úrvacsoraosztás 
minden hónap első' vasárnapján.

ERŐS VÁR gyülekezeti m egbízott 
és lapterjesztő: Deteky Ágoston, 1700 
Potomac Ave. (15216). Tel.: 561-7449.

NEW BRUNSWICK 
Lelkész: R ieker György

Templom és lelkészi hivatal: 247 Somer- 
set St. (08901). Tel.: 545-4961. — Lelkész- 
lak: 895 Patton St., North Frunswick, 
N. J. 08902. — Istentisztelet minden hó
nap első' és harmadik vasárnapján reggel 
8:30-kor magyarul, minden vasárnap de. 
9:30-kor és 11-kor angolul.

| Mindennapi 

I kenyér

V. M át. 18:23— 35. —  Zsolt. 130.
H . M át. 7:1— 5. —  Jó b  1:13— 22.
K . L uk. 17:1— 4. —  Jó b  2 :1— 10.
Sz. M át. 6:9— 15. —  Jó b  2:11— 3:11.
Cs. 1 Já n . 3:18— 22. —  Jó b  3:20— 26.
P . 1 Móz. 18:20— 33 —  Jó b  4.
Sz. 2 P é t. 3:13— 18. —  Jó b  5:8— 27.

SZTH. U. 23. VAS. — OKT. 29. 
Heti ige: 1 Tim. 6:15—16.

N a p i igék  (ok t. 29—nov. 4 ):

V. M át. 22:15— 22. —  Zsolt. 138.
II . M át. 10:1— 10. —  Jó b  6:1— 14.
K . Ref. iinn. Je l. 14:6— 7. —  Zsolt. 46. 
Sz. M át. IQ: 16— 2 3 ..—  Jó b  7.
Cs. M át. 10:24— 31. —  Jó b  8.
P . M át. 10:32— 39. —  Jó b  9:1— 24.
Sz. M át. 10: 40— 42. —  Jó b  11.

SZTH. IT. 24. VAS. — NOV. 5.
Heti ige: Kol. 1:12

N a p i ig ék  (nov. 5— 11):

V. M át. 9:18— 26. —  Zsolt. 126.
H . Zsid. 11:1— 16. —  Jó b  12:1— 16.
K . Já n . 3:16— 21. —  Jó b  14.
Sz. M át. 22:23— 33. —  Jó b  19:1— 11.
Cs. 2 K or. 5:1— 10. —  Jó b  25.
P . Zsid. 11: 17— 31. —  Jó b  26.
Sz. Je l. 2:12— 17. — Jó b  31:24— 32.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő:.. Orvos József, 69 
French St., Edison, 08817. Tel.: 985- 
3352.

BETHLEHEM 
Lelkész: Ormai János

Templom: 938 E. 4th St. — Lelkészlak: 
ED. 2, Kutztown, Pa. 19530. Tel.: 683- 
3086.

BETHLEHEM — VEND 
Lelkész: F lisser Ferenc

Templom: 617 E. 4th St. — Lelkészlak: 
621 E. 4th St. (18015). Tel.: 867-2:53.

SZTH. U. 25. VAS. — NOV. 12. 
Heti ige: Mát. 24:13

Napi igék (nov. 12—18):

V. Mát. 24:15—28. — Zsolt 124.
H. Mát. 24:1—8. — Jób 32.
K. Mát. 24:9—14. Jób 33.
Sz. Mát. 24:29—35. — Jób 38:1—21. 
Cs. Mát. 24:36—42. — Jób 38:22—41.
P. 2 Thes. 2:1—17. — Jób 39:19—30. 
Sz. Mát. 24: 43—51. — Jób 40:1—14.

SZTH. U. 26. VAS. — NOV. 19. 
Heti ige: 2 Kor. 5:10

Napi igék (nov. 19—25):

V. Mát. 25:31—46. — Zsolt. 143.
H. Ján. 5:19—24. — Jób 40:15—24. 
K. 1 Móz. 19:15—29. — Jób 42.
Sz. Róm 2:1—11. — Zsolt 51:1—14.
Cs. Ez. 14:12—23. — Mát. 24:1—8.
P. Jel. 2:1—7. — Mát. 24:9—14.
Sz. 1 Pét. 4:1—7. — Mát. 24:15—28.

SZTH. U. UT. VAS. — NOV. 26. 
Heti ige: Luk. 12:35

Napi igék (nov. 26—30):

V. Mát. 25:1—13. — Zsolt. 50:1—15. 
H. Luk. 12:35—40. — Mát. 24:29—31, 
K. Zsid. 12:12—17. — Mát. 24:32—41. 
Sz. Jel. 3:7—13. — Mát. 24:42—51. 
Cs. Mát. 25:14—30. — Mát. 25:1—13.

( J I )

Útmutató a Biblia olvasásához

SZTH. U. 22. VAS. — OKT. 22. 
Heti ige: Zsolt. 130:4

N ap i igék  (o k t. 22—28):


